1

关于征集2025年江西省社会科学基金项目

选题的通知

各设区市社科规划办，各高等院校，省直科研机构，省直有关单

位：

为做好我省哲学社会科学“十四五”（2025年）研究规划，

提高课题指南的科学性和针对性，特向各相关单位征集2025年江

西省社会科学基金项目选题（含全国红色基因传承研究中心课题

选题），现将有关事项通知如下：

一、选题的指导思想

高举中国特色社会主义伟大旗帜，以习近平新时代中国特色

社会主义思想为指导，深入贯彻落实党的二十大、二十届二中、

三中全会精神和习近平总书记关于哲学社会科学工作的重要论述

精神，认真贯彻落实习近平文化思想和习近平总书记考察江西重

要讲话精神，围绕中央和我省重大决策部署，聚焦“走在前、勇

争先、善作为”的目标要求，立足学术前沿，深化理论创新，着

2

力推出有理论深度、有创新价值、有实际用度的研究成果，为进

一步全面深化改革、奋力谱写开辟中国式现代化江西篇章提供学

理支撑和智力支持，为构建中国哲学社会科学自主知识体系作出

江西贡献。

二、选题的研究方向

1.着力深化马克思主义基本原理体系化学理化研究阐释，实

施习近平新时代中国特色社会主义思想在江西的实践研究工程。

深入研究阐释习近平强军思想、习近平经济思想、习近平生态文

明思想、习近平外交思想、习近平法治思想、习近平文化思想等

在江西的生动实践，深入推进马克思主义理论研究和建设工程，

助推中国哲学社会科学自主知识体系构建。贯彻落实党的二十大

和二十届二中、三中全会精神，深入研究阐释党的二十大和二十

届二中、三中全会提出的新思想新论断、作出的新部署新要求，

大力推动实践基础上的理论创新。

2.聚焦“走在前、勇争先、善作为”的目标要求，贯彻落实

中央和省委经济工作会议精神、省委十五届七次全会精神。研究

推动江西经济社会高质量发展、支持全面创新、推进高水平对外

开放、生态文明等各领域体制机制改革，研究加快传统产业改造

升级、加强战略性新兴产业发展制度供给、建立未来产业科技支

撑和投入增长机制、促进实体经济和数字经济深度融合、一体推

进人才“引育用留”全链条升级、优化营商环境和加强党的全面

领导等我省重大理论和实践问题，提出有前瞻性、战略性和可操

作性的研究成果。

3

3.贯彻落实习近平文化思想，聚焦传承红色基因、赓续红色

血脉，围绕中国共产党人精神谱系、党史、新中国史、改革开放

史、社会主义发展史、红色基因传承等主题，坚持理论创新、学

术引领，锚定精神文明建设“五个一工程”目标，着力推出一批

有理论深度、较高学术价值、较强现实意义的精品成果，为推动

我省高质量建设全国红色基因传承先行区贡献智慧力量。

4.贯彻落实习近平文化思想，实施江西历史文化研究工程，

坚守马克思主义“魂脉”和中华优秀传统文化“根脉”，推进我

省陶瓷文化、书院文化、戏曲文化、农耕文化、商业文化、稻作

文化、中医药文化等特色文化的研究阐释和呈现，推进我省临川

文化、庐陵文化、豫章文化、客家文化、庐山文化、长江文化等

地域文化的研究阐释，推进我省历史文化名人研究，加强文物、

古籍保护利用研究和优秀传统手工艺保护传承研究，着力推出

一批江西标识鲜明的精品力作。

5.研究阐释意识形态领域问题和广大干部群众关心关注的其

他热点难点问题。

三、选题的征集办法

1.推荐人可根据征集选题的要求，结合自身学科领域和研究

专长，提出具体选题条目，填写《江西省社会科学基金项目推荐

选题汇总表》。文字表述要科学、严谨、规范、简洁，一般不加

副标题，选题按18个学科分类分别填写。

2.符合全国红色基因传承研究中心课题的选题填写《全国红

色基因传承研究中心课题选题汇总表》。